
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

° т  <̂0 ,0^. ___

город Белореченск

Об утверждении Порядка подготовки документации 
по планировке территории, разрабатываемой на 

основании решения администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района, принятия 

решения об утверждении, о внесении изменений в 
такую документацию, отмене такой документации или 

ее отдельных частей, признании отдельных частей такой 
документации не подлежащими применению

В целях обеспечения устойчивого развития территории городского 
поселения, сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, 
планировки территории Белореченского городского поселения, привлечения 
инвестиций, обеспечения прав и законных интересов физических и 
юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, руководствуясь статьями 41,42,43,45, 46 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 -ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 32 Устава Белореченского городского поселения 
Белореченского района, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок подготовки документации по планировке 
территории, разрабатываемой на основании решения администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района, принятия 
решения об утверждении, о внесении изменений в такую документацию, 
отмене такой документации или ее отдельных частей, признании отдельных 
частей такой документации не подлежащими применению (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на начальника управления архитектуры, градостроительства и земельных 
отношений администрации Белореченского городского поселения 
М.А. Санжаровского.



2

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Глава Белоре 
городского п А.В. Абрамов



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Белореченского городского 
поселения Белореченского района

от с?< 7А?у(

ПОРЯДОК
подготовки документации по планировке территории, 

разрабатываемой на основании решения администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района, 

принятия решения об утверждении, о внесении изменений 
в такую документацию, отмене такой документации или ее 

отдельных частей, признании отдельных частей такой 
документации не подлежащими применению

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок подготовки, утверждения документации по 
планировке территории Белореченского городского поселения Белореченского 
района, разрабатываемой на основании решения администрации 
Белореченского городского поселения, принятия решения об утверждении, о 
внесении изменений в такую документацию, отмене такой документации или ее 
отдельных частей, признании отдельных частей такой документации не 
подлежащими применению (далее - Порядок) разработан в соответствии со 
статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации с целью 
регулирования застройки территории Белореченского городского поселения 
Белореченского района и применяется при принятии решений по подготовке и 
утверждению документации по планировке территории, разрабатываемой на 
основании решения органа местного самоуправления, принятых 
самостоятельно в соответствии с частью 1.1 статьи 45 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, а также определяет состав и общие требования 
к документации по планировке территории (далее - документация по 
планировке территории), за исключением случаев, предусмотренных 
федеральным законодательством.

2. Порядок разработан в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЭ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации 
и Краснодарского края, Уставом Белореченского городского поселения, 
Правилами землепользования и застройки территории Белореченского 
городского поселения Белореченского района Краснодарского края.

3. Органом, уполномоченным осуществлять действия, предусмотренные



2

статьями 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является 
администрация Белореченского городского поселения Белореченского района 
(далее - Уполномоченный орган).

Структурным органом Уполномоченного органа, обеспечивающим 
реализацию полномочий, указанных в настоящем пункте, является управление 
архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района (далее - 
Структурный орган).

4. Понятия и термины, применяемые в Порядке, используются в 
значениях, установленных Градостроительным кодексом Российской 
Федерации.

5. При подготовке документации по планировке территории может 
осуществляться подготовка проекта планировки территории, проекта 
межевания территории.

6. Общие требования к документации по планировке территории, ее 
назначение и виды, а также порядок подготовки и утверждения установлены 
статьями 41 - 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

7. Настоящий Порядок не применяется к подготовке и утверждению 
документации по планировке территории, решение о подготовке которой 
принято до вступления в силу настоящего решения.

2. Состав и содержание проекта планировки территории, проекта
межевания территории

8. Подготовка проекта планировки территории осуществляется для 
выделения элементов планировочной структуры, установления границ 
территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения 
объектов капитального строительства, определения характеристик и 
очередности планируемого развития территории.

Подготовка проекта межевания территории осуществляется 
применительно к территории, расположенной в границах одного или 
нескольких смежных элементов планировочной структуры, границах, 
определенных Правилами землепользования и застройки территориальной 
зоны, и (или) границах, установленных генеральным планом Белореченского 
городского поселения Белореченского района функциональной зоны, 
территории, в отношении которой предусматривается осуществление 
деятельности по ее комплексному и устойчивому развитию.

9. Проект планировки территории, проект межевания территории 
подготавливаются в соответствии с требованиями, установленными статьями
42, 43 Градостроительного кодекса Российской Федерации с учетом положений 
о подготовке документации по планировке территории Правил 
землепользования и застройки территории Белореченского городского 
поселения Белореченского района.



3

3. Подготовка и утверждение документации 
по планировке территории

10. Решение о подготовке документации по планировке территории 
(проекта планировки и (или) проекта межевания территории) применительно к 
территории Белореченского городского поселения Белореченского района, за 
исключением случаев, указанных в частях 1.1, 2 - 4.2 и 5.2 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, принимается 
Уполномоченным органом в виде постановления:

по инициативе Уполномоченного органа;
на основании предложений физических и юридических лиц о подготовке 

документации по планировке территории за счет собственных средств.
11. Подготовка документации по планировке территории осуществляется 

на основании документов территориального планирования, Правил 
землепользования и застройки территории Белореченского городского 
поселения Белореченского района (за исключением подготовки документации 
по планировке территории, предусматривающей размещение линейных 
объектов), лесохозяйственного регламента, положения об особо охраняемой 
природной территории в соответствии с программами комплексного развития 
систем коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития 
транспортной инфраструктуры, программами комплексного развития 
социальной инфраструктуры, нормативами градостроительного 
проектирования, комплексными схемами организации дорожного движения, 
требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного 
движения, указанными в части 1 статьи 11 Федерального закона «Об 
организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
требованиями технических регламентов, сводов правил с учетом материалов и 
результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов культурного 
наследия, включенных в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, границ территорий выявленных объектов культурного наследия, 
границ зон с особыми условиями использования территорий.

12. Подготовка документации по планировке территории осуществляется 
Структурным органом Уполномоченного органа либо привлекаемыми ими на 
основании муниципального контракта, заключенного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд, иными лицами, за исключением случаев, 
предусмотренных частью 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации.

Подготовка документации по планировке территории, в том числе 
предусматривающей размещение объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения, может осуществляться



4

физическими или юридическими лицами за счет их средств.
13. Решения о подготовке документации по планировке территории 

принимаются самостоятельно лицами, указанными в части 1.1 статьи 45 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Подготовка документации по планировке территории указанными лицами 
осуществляется за счет их средств самостоятельно или привлекаемыми 
организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
Расходы указанных лиц на подготовку документации по планировке 
территории не подлежат возмещению за счет средств бюджета Белореченского 
городского поселения Белореченского района.

14. Органы государственной власти Российской Федерации, органы 
исполнительной власти Краснодарского края, органы местного 
самоуправления, физические и юридические лица вправе оспорить в судебном 
порядке документацию по планировке территории.

4. Особенности подготовки документации по планировки территории, 
разрабатываемой на основании решения администрации Белореченского 

городского поселения Белореченского района

15. Решение о подготовке документации по планировке территории 
применительно к территории Белореченского городского поселения 
Белореченского района, за исключением случаев, указанных в частях 2 - 4.2 и
5.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и с учетом 
особенностей, указанных в части 5.1 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, принимается Уполномоченным органом по 
собственной инициативе либо на основании предложений физических или 
юридических лиц о подготовке документации по планировке территории (далее 
- инициаторы).

Принятие решения об утверждении документации по планировке 
территории, предусматривающей размещение объекта местного значения 
Белореченского городского поселения Белореченского района, финансирование 
строительства, реконструкции которого осуществляется полностью за счет 
средств местного бюджета (бюджета Белореченского городского поселения) и 
размещение которого планируется на территориях двух и более поселений, 
имеющих общую границу с территорией Белореченского городского поселения, 
в границах Краснодарского края осуществляется в соответствии с частями 4.1,
4.2 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации и настоящим 
Порядком.

16. Указанное в пункте 15 настоящей главы решение о подготовке 
документации по планировке территории в течение трех дней со дня его 
принятия подлежит опубликованию в порядке, установленном для 
официального опубликования муниципальных правовых актов, и размещению 
на официальном Интернет-портале администрации Белореченского городского 
поселения Белореченского района (https://gorodbelorechensk.ru/).

https://gorodbelorechensk.ru/


5

17. В целях принятия решения о подготовке документации по планировке 
территории инициаторы направляют в Уполномоченный орган заявление о 
подготовке документации по планировке территории с приложением проекта 
задания на выполнение инженерных изысканий, предусмотренный в случаях, 
установленных частью 2 статьи 41.2 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.

В случае отсутствия необходимости выполнения инженерных изысканий 
для подготовки документации по планировке территории инициатор к 
заявлению прикладывает пояснительную записку, содержащую обоснование 
отсутствия такой необходимости.

В заявлении указывается следующая информация:
вид документации по планировке территории, для подготовки которой 

требуется принятие решения Уполномоченного органа;
цель разработки проекта;
месторасположение планируемого к размещению объекта капитального 

строительства.
Структурный орган в течение двадцати рабочих дней со дня поступления 

документации по планировке территории, решение об утверждении которой 
принимается в соответствии с настоящим Порядком Уполномоченным органом, 
осуществляет проверку такой документации на соответствие требованиям, 
установленным пунктом 11 главы 3 настоящего Порядка.

По результатам проверки Структурный орган обеспечивает рассмотрение 
документации по планировке территории на общественных обсуждениях путем 
обеспечения издания муниципального правового акта Уполномоченного органа 
о назначении общественных обсуждений либо отклоняет такую документацию 
и направляет ее на доработку.

18. Проекты планировки территории и проекты межевания территории, 
решение об утверждении которых принимается Уполномоченным органом, до 
их утверждения подлежат обязательному рассмотрению на общественных 
обсуждениях в соответствии с решением Совета Белореченского городского 
поселения Белореченского района от 13 декабря 2019 г. № 26 «Об утверждении 
Положения об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в 
Белореченском городском поселении Белореченского района».

Общественные обсуждения по проекту планировки территории и проекту 
межевания территории не проводятся в случаях, предусмотренных частью 12 
статьи 43 и частью 22 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, а также в случае, если проект планировки территории и проект 
межевания территории подготовлены в отношении:

территории, в границах которой в соответствии с правилами 
землепользования и застройки предусматривается осуществление деятельности 
по комплексному и устойчивому развитию территории;

территории в границах земельного участка, предоставленного 
садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу для 
ведения садоводства или огородничества.



6

19. Документация по планировке территории считается подготовленной 
после выполнения требований настоящего Порядка и рассмотрения ее 
комиссией по вопросам градостроительства, землепользования и застройки на 
территории Белореченского городского поселения Белореченского района, 
действующей на основании постановления администрации Белореченского 
городского поселения Белореченского района от 26 февраля 2021 г. № 241 «Об 
образовании комиссии по вопросам градостроительства, землепользования и 
застройки на территории Белореченского городского поселения Белореченского 
района.

Уполномоченный орган на основании протокола общественных 
обсуждений и заключения о результатах общественных обсуждений по проекту 
планировки территории, проекту межевания территории, подготовленных в 
соответствии с решением Совета Белореченского городского поселения 
Белореченского района от 13 декабря 2019 г. № 26 «Об утверждении 
Положения об общественных обсуждениях и публичных слушаниях в 
Белореченском городском поселении Белореченского района», принимает 
решение об утверждении документации по планировке территории или 
отклоняет такую документацию и направляет ее на доработку не позднее чем 
через двадцать рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах 
общественных обсуждений, а в случае, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации и настоящим Порядком 
общественные обсуждения не проводятся, в срок, указанный в части 4 статьи 46 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

20. Утвержденная документация по планировке территории (проект 
планировки территории и (или) проект межевания территории) подлежит 
опубликованию в течение семи дней со дня утверждения в порядке, 
установленном для официального опубликования муниципальных правовых 
актов, и размещению на официальном Интернет-портале администрации 
Белореченского городского поселения Белореченского района 
(https://gorodbelorechensk.ru/).

5. Порядок внесения изменений в документацию по планировке 
территории, отмене такой документации или ее отдельных частей, 

признании отдельных частей такой документации не подлежащими
применению

21. Внесение изменений в документацию по планировке территории 
осуществляется применительно к основной части проекта планировки 
территории и (или) основной части проекта межевания территории.

22. Внесение изменений в проект планировки территории осуществляется 
в целях:

установления, изменения, отмены красных линий;
изменения границ существующих и планируемых элементов 

планировочной структуры;

https://gorodbelorechensk.ru/


7

изменения границ зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства;

изменения характеристик и (или) очередности планируемого развития 
территории;

изменения наименования, местоположения, основных характеристик 
(категория, протяженность, проектная мощность, пропускная способность, 
грузонапряженность, интенсивность движения) и назначения планируемых для 
размещения линейных объектов, а также предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, входящих 
в состав линейных объектов;

исправления технических ошибок (описок, опечаток и иных).
23. Внесение изменений в проект межевания территории осуществляется 

в целях:
изменения местоположения границ образуемых и изменяемых земельных 

участков;
установления, изменения, отмены красных линий;
изменения перечня образуемых земельных участков, в том числе 

возможных способов их образования, и сведений о площади таких земельных 
участков в случае, если площадь земельного участка, полученная в результате 
выполнения кадастровых работ, отличается от площади земельного участка, 
указанной в утвержденном проекте межевания территории, более чем на 10 
процентов;

изменения вида разрешенного использования земельного участка;
изменения сведений о границах территории, в отношении которой 

утвержден проект межевания, содержащих перечень координат характерных 
точек этих границ в системе координат, используемой для ведения Единого 
государственного реестра недвижимости;

изменения линий отступа от красных линий в целях определения мест 
допустимого размещения зданий, строений, сооружений;

исправления технических ошибок (описок, опечаток и иных).
24. Решение о подготовке изменений в документацию по планировке 

территории принимается Уполномоченным органом.
25. Решение об утверждении изменений в документацию по планировке 

территории принимается Уполномоченным органом.
26. В целях внесения изменений в документацию по планировке 

территории инициатор направляет в Уполномоченный орган заявление о 
внесении изменений в документацию по планировке территории (за 
исключением случая, если Уполномоченный орган является одновременно 
инициатором). В этом заявлении указывается следующая информация:

вид документации по планировке территории, в которую вносятся 
изменения;

реквизиты (номер и дата) решения об утверждении документации по 
планировке территории;

мотивированное обоснование необходимости внесения изменений в



документацию по планировке территории.
27. К заявлению о внесении изменений в документацию по планировке 

территории прилагаются:
изменения в документацию по планировке территории;
обоснование изменений в документацию по планировке территории, 

представляемое в виде графической части и пояснительной записки;
материалы и результаты инженерных изысканий, используемые при 

подготовке изменений в документацию по планировке территории.
28. Материалы, указанные в пункте 27 настоящего Порядка, 

направляются инициатором в Уполномоченный орган на бумажном носителе в 
сброшюрованном и прошитом виде в 1 экземплярах, а также на электронном 
носителе в одном экземпляре для хранения в архиве Уполномоченного органа.

29. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня получения 
заявления о внесении изменений в документацию по планировке территории и 
прилагаемых к нему материалов осуществляет проверку их комплектности и 
соответствия требованиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка, и по 
результатам такой проверки принимает решение об утверждении изменений в 
документацию по планировке территории либо отклоняет такие изменения и 
направляет их на доработку.

30. Уполномоченный орган отклоняет изменения в документацию по 
планировке территории и направляет их на доработку в случае, если:

в заявлении о внесении изменений в документацию по планировке 
территории отсутствует информация, предусмотренная пунктом 26 настоящего 
Порядка;

инициатором не представлены документы, предусмотренные пунктом 27 
настоящего Порядка;

изменения в документацию по планировке территории не соответствуют 
требованиям, указанным в пункте 11 настоящего Порядка.

31. Отмена документации по планировке территории осуществляется в 
случаях, установленных законодательством Российской Федерации.

32. В случае, предусмотренном пунктом 31 настоящего Порядка, орган 
местного самоуправления поселения направляет в Уполномоченный орган 
уведомление о необходимости отмены соответствующих отдельных частей 
документации по планировке территории, в котором указываются:

реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по 
планировке территории, отдельные части которой подлежат отмене;

часть документации по планировке территории, подлежащая отмене;
реквизиты (номер и дата) решения органа местного самоуправления 

поселения об отмене красных линий, которые обозначают границы территорий, 
занятых линейными объектами и (или) предназначенных для размещения 
линейных объектов.

33. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня 
поступления уведомления, указанного в пункте 32 настоящего Порядка, 
принимает решение об отмене отдельных частей документации по планировке



9

территории и уведомляет о таком решении орган местного самоуправления 
поселения, направивший указанное уведомление, а также федеральные органы 
исполнительной власти, органы исполнительной власти Краснодарского края, 
органы местного самоуправления, физических или юридических лиц, по 
инициативе которых осуществлялась подготовка документации по планировке 
территории, в отношении которой уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти принято решение об отмене отдельных частей 
документации по планировке территории.

34. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об отмене 
отдельных частей документации по планировке территории Уполномоченный 
орган уведомляет о принятом решении главу поселения, применительно к 
документации по планировке территории которых принято такое решение, с 
приложением копии указанного решения.

35. Признание отдельных частей документации по планировке 
территории не подлежащими применению осуществляется в случае:

если в связи с планируемыми строительством, реконструкцией линейного 
объекта федерального значения, линейного объекта регионального значения, 
линейного объекта местного значения в соответствии с утвержденным 
проектом планировки территории необходима реконструкция существующих 
линейного объекта или линейных объектов, размещенных на основании такой 
документации;

если проектом планировки территории предусмотрено размещение 
объектов федерального значения, объектов регионального значения или 
объектов местного значения, для размещения которых допускается изъятие 
земельных участков для государственных или муниципальных нужд, на 
земельных участках, принадлежащих либо предоставленных физическим или 
юридическим лицам, органам государственной власти или органам местного 
самоуправления, и в течение 6 лет со дня утверждения данного проекта 
планировки территории не принято решение об изъятии таких земельных 
участков для государственных или муниципальных нужд;

обращения федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Краснодарского края, органов местного 
самоуправления, физических или юридических лиц о признании отдельных 
частей документации по планировке территории не подлежащими применению 
в связи с планируемым строительством объектов в границах территории, в 
отношении которой утверждена такая документация.

36. В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 35 настоящего 
Порядка, федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной 
власти Краснодарского края, органы местного самоуправления, физические или 
юридические лица направляют в Уполномоченный орган обращение о 
признании отдельных частей проекта планировки территории не подлежащими 
применению. В указанном обращении указывается следующая информация:

реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по 
планировке территории, отдельные части которой подлежат признанию не



10

подлежащими применению;
реквизиты решения (номер и дата) об утверждении проекта планировки 

территории, которым предусмотрена реконструкция существующих линейного 
объекта или линейных объектов, размещенных на основании такого проекта;

перечень отдельных частей проекта планировки территории, 
признаваемых не подлежащими применению;

основание для признания отдельных частей проекта планировки 
территории не подлежащими применению.

37. В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 35 настоящего 
Порядка, признание отдельных частей документации по планировке 
территории не подлежащими применению осуществляется исключительно в 
части границ зон планируемого размещения существующих линейного объекта 
или линейных объектов, подлежащих реконструкции в связи с планируемыми 
строительством, реконструкцией линейного объекта федерального значения, 
линейного объекта регионального значения, линейного объекта местного 
значения.

Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня поступления 
обращения от федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Краснодарского края, органов местного 
самоуправления, физических или юридических лиц осуществляет проверку 
такого обращения на соответствие положениям, предусмотренным пунктом 35 
настоящего Порядка, а также на наличие основания для признания отдельных 
частей документации по планировке территории не подлежащими применению 
и по результатам такой проверки принимает решение о признании отдельных 
частей документации по планировке территории не подлежащими применению 
либо отклоняет обращение с указанием причин отклонения.

38. В случае, предусмотренном абзацем третьем пункта 35 настоящего 
Порядка, физическое или юридическое лицо, орган государственной власти или 
орган местного самоуправления, которым принадлежит либо которым 
предоставлен земельный участок, на котором проектом планировки территории 
предусмотрено размещение объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, для размещения 
которых допускается изъятие земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд, направляют в Уполномоченный орган обращение о 
признании отдельных частей проекта планировки территории не подлежащими 
применению. В указанном обращении указывается следующая информация:

реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по 
планировке территории, о признании отдельных частей которой не 
подлежащими применению направляется обращение;

кадастровый номер земельного участка или ранее присвоенный 
государственный учетный номер земельного участка, расположенного в 
границах зон планируемого размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения, для 
размещения которых допускается изъятие земельных участков для



11

государственных или муниципальных нужд;
основание для признания отдельных частей проекта планировки 

территории не подлежащими применению.
39. К обращению, указанному в пункте 38 настоящего Порядка, может 

прилагаться выписка из Единого государственного реестра недвижимости об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект 
недвижимости, содержащая сведения о правообладателе земельного участка, 
ограничении прав и обременении земельного участка, указанного в абзаце 
третьем пункта 34 настоящего Порядка, выданная органом регистрации прав по 
истечении 6 лет с даты утверждения соответствующего проекта планировки 
территории.

40. Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня поступления 
обращения, указанного в пункте 38 настоящего Порядка, направляет в орган 
регистрации прав посредством информационно-телекоммуникационных сетей 
общего пользования запрос о предоставлении сведений об основных 
характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости в отношении 
земельного участка, указанного в абзаце третьем пункта 35 настоящего 
Порядка.

41. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня 
поступления обращения, указанного в пункте 38 настоящего Порядка, 
осуществляет его проверку на соответствие положениям, предусмотренным 
пунктом 38 настоящего Порядка, а также на наличие основания для признания 
отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению и по результатам такой проверки принимает решение о признании 
отдельных частей проекта планировки территории не подлежащими 
применению либо в случаях, указанных в пункте 42 настоящего Порядка, 
отклоняет такое обращение с указанием причин отклонения.

42. Уполномоченный орган отклоняет обращение, указанное в пункте 38 
настоящего Порядка, в случае:

несоответствия обращения положениям, предусмотренным пунктом 38 
настоящего Порядка;

если в течение 6 лет со дня утверждения проекта планировки территории, 
предусматривающего размещение объектов федерального значения, объектов 
регионального значения или объектов местного значения, для размещения 
которых допускается изъятие земельных участков для государственных или 
муниципальных нужд, на земельных участках, принадлежащих либо 
предоставленных физическим или юридическим лицам, органам 
государственной власти или органам местного самоуправления, в отношении 
таких земельных участков принято решение об их изъятии для 
государственных или муниципальных нужд.

43. В случае, предусмотренном абзацем четвертым пункта 3 8 настоящего 
Порядка, органы и лица, указанные в этом подпункте, направляют в 
Уполномоченный орган обращение о признании отдельных частей



12

документации по планировке территории не подлежащими применению, в 
котором указываются:

реквизиты решения (номер и дата) об утверждении документации по 
планировке территории, о признании отдельных частей которой не 
подлежащими применению направляется обращение;

перечень отдельных частей документации по планировке территории, о 
признании которых не подлежащими применению направляется обращение;

обоснование необходимости признания отдельных частей документации 
по планировке территории не подлежащими применению.

44. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня
поступления обращения, указанного в подпункте 43 настоящего Порядка, 
осуществляет его проверку на соответствие положениям, предусмотренным 
пунктом 43 настоящего Порядка, и по результатам проверки принимает
решение о признании отдельных частей документации по планировке
территории не подлежащими применению либо отклоняет такое обращение с 
указанием причин отклонения.

45. Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней со дня принятия
решения о признании отдельных частей документации по планировке
территории не подлежащими применению уведомляет о принятом решении 
органы государственной власти, органы местного самоуправления или лиц, 
направивших обращение, указанное в пункте 43 настоящего Порядка, с 
приложением копии решения Уполномоченного органа.

46. В течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о признании 
отдельных частей документации по планировке территории не подлежащими 
применению Уполномоченный орган уведомляет о принятом решении главу 
поселения, применительно к документации по планировке территории которых 
принято такое решение, с приложением копии указанного решения.

Начальник управления 
архитектуры, градостроительства 
и земельных отношений


